

NOTA DE FUNDAMENTARE 
privind controalele oficiale, reziduurile de substanțe farmacologic active, medicamente de uz veterinar, aditivi furajeri și planurile naționale de control
	1.Denumirea sau numele autorului şi, după caz, a/al participanţilor la elaborarea proiectului actului normativ

	Proiectul Hotărârii Guvernului privind controalele oficiale, reziduurile de substanțe farmacologic active, medicamente de uz veterinar, aditivi furajeri și planurile naționale de control este elaborat de Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare
Subdiviziunea: Direcția sănătatea și bunăstarea animalelor
Persoana responsabilă și datele de contact: Tatiana Antohiev
tel. 022 204 531, e-mail: tatiana.antohiev@maia.gov.md

	2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

	2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
Proiectul Hotărârii Guvernului privind controalele oficiale, reziduurile de substanțe farmacologic active, medicamente de uz veterinar, aditivi furajeri și planurile naționale de control vine întru executarea acțiunii nr. 38 și nr. 43, din Cap.12 al Planului Național de Acțiuni pentru aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană pe anii 2025-2029, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.306/2025.
De asemenea, proiectul prenotat este elaborat în temeiul prevederilor art. 18 alin. (2) și (3) din Legea nr. 82/2024 privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar.

	2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative
1. Situația curentă și problemele care impun intervenția
Situația Curentă. În prezent, eforturile se concentrează pe armonizarea legislației naționale cu Acquis-ul în domeniul siguranței alimentare, în special cu prevederile Regulamentului (UE) 2017/625 privind controalele oficiale și legislația conexă (precum Regulamentul (CE) nr. 470/2009 privind limitele de reziduuri).
Obiectivul principal este protejarea sănătății consumatorilor și facilitarea comerțului cu produse de origine animală, prin respectarea standardelor internaționale și europene.
Autoritățile competente (de exemplu, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor - ANSA, în Republica Moldova) elaborează și implementează Planuri Naționale de Control (cum ar fi Planul Național Multianual de Control - PNMAC) bazate pe risc, care includ monitorizarea reziduurilor.
Au fost sau sunt în curs de adoptare acte normative care vizează metodele analitice pentru reziduuri, gestionarea neconformităților suspectate sau confirmate și cerințele specifice pentru controalele oficiale vizând substanțele farmacologic active și aditivii furajeri.
Problemele care Impun Intervenția. Intervenția este imperios necesară pentru a soluționa următoarele probleme fundamentale:
1. Riscul pentru Sănătatea Publică.
- În prezența reziduurilor. Există riscul ca produsele alimentare de origine animală să conțină reziduuri de substanțe farmacologic active (inclusiv antibiotice, hormoni, antiparazitare) peste Limita Maximă de Reziduuri (LMR) sau chiar substanțe interzise/neautorizate.
- Rezistența Antimicrobiană (RAM)în utilizarea nejustificată sau abuzivă a medicamentelor de uz veterinar (în special a antibioticelor) contribuie la dezvoltarea RAM, o amenințare globală majoră pentru sănătatea umană și animală. 
2. Deficiențe în sistemul de control și trasabilitate: 
- Lipsa de proceduri clare:- în absența unor proceduri detaliate și uniforme, gestionarea cazurilor de neconformitate (investigarea, prelevarea de probe, analizele de laborator și măsurile corective) poate fi ineficientă și incoerentă. 
- Trasabilitate dificilă- identificarea rapidă a sursei contaminării (ferma, hrana, medicamentul) și a produselor afectate pe lanțul alimentar rămâne o provocare fără un cadru normativ complet și bine aplicat.
3. Bariere comerciale și nealiniere UE -neîndeplinirea cerințelor UE - cadrul normativ național incomplet sau nealiniat cu cel al UE (deși eforturile sunt mari, cum ar fi transpunerea Regulamentului 2017/625) creează obstacole în calea exportului de produse de origine animală pe piața europeană, afectând competitivitatea operatorilor.
Cadrul normativ aplicabil și deficiențe, lacune normative 
Cadrul normativ aplicabil (exemplu: Republica Moldova, în proces de aliniere), cadrul normativ este un mozaic de legi și hotărâri de guvern care transpun reglementările UE, având ca elemente cheie: Legea nr. 82/2024 privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar ce stabilește principiile generale pentru efectuarea controalelor în domeniul agroalimentar și Legea nr. 221/2007 privind activitatea sanitar-veterinară ce definește cadrul general de acțiune pentru sănătatea animală. Legislația transpusă din UE: 
- Regulamentul (UE) 2017/625 - cadrul general pentru efectuarea controalelor oficiale. 
- Regulamentul (CE) nr. 470/2009 - stabilește procedurile de fixare a Limitelor Maxime de Reziduuri (LMR) pentru substanțele farmacologic active.
- Regulamentul (UE) 2019/6 - vizează medicamentele de uz veterinar și reglementează utilizarea, prescrierea și distribuția acestora, inclusiv aspecte legate de RAM.
Deficiențe și Lacune Normative. Cu toate eforturile de armonizare, persistă anumite deficiențe și lacune care justifică intervenția legislativă suplimentară:


	Lacună
	Impact principal
	Soluția impusă

	Transpunere Incompletă/Tardivă
	Incertitudine și neaplicabilitate a prevederilor UE (ex. Regulamentul 2017/625).
	Intervenție legislativă rapidă pentru transpunerea integrală a actelor delegate.

	Lipsa de detaliu procedural
	Controale și gestionare a neconformităților ineficiente și incoerente.
	Elaborarea de norme practice și proceduri uniforme pentru eșantionare și analize.

	Lacune în legislația furajelor și aditivilor
	Risc de utilizare necorespunzătoare și apariție a reziduurilor (ex. confuzie între aditivi și medicamente).
	Stabilirea unor norme clare de diferențiere și reglementare a utilizării aditivilor furajeri.

	Sancțiuni și măsuri corectivei
	Nedescurajarea utilizării ilicite/abuzive a substanțelor interzise.
	Adoptarea unui cadru de sancțiuni eficiente, proporționale și descurajatoare.


	Concluzie: Intervenția legislativă este vitală pentru a transforma legislația existentă dintr-un cadru general într-un sistem de control riguros, detaliat și pe deplin aliniat UE, capabil să gestioneze eficient riscurile asociate reziduurilor de substanțe farmacologic active în produsele de origine animală.

	3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

	3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi
Principalele prevederi ale proiectului
Proiectul de act normativ vizează armonizarea controalelor efectuate de ANSA cu normele UE, pentru a combate eficient utilizarea ilegală a substanțelor farmacologic active (SFA) în producția animală și în produsele de origine animală.
Elementele noi și obiectivele urmărite
Definirea frecvențelor minime de control
-Prevedere: Se stabilesc frecvențe minime anuale de eșantionare pentru controale, atât pentru producția internă, cât și pentru importuri, asigurând o abordare uniformă și eficientă.
- Până acum, frecvențele nu erau clar definite sau uniformizate, lăsând loc la discreție. Această măsură introduce un standard cuantificabil pentru inspecții, eliminând lacunele normative.
- Obiectiv: Creșterea nivelului de siguranță alimentară și protecția sănătății umane prin controale regulate și previzibile.
Structurarea PNMAC în trei planuri distincte
Prevedere: partea din PNMAC privind SFA trebuie să includă obligatoriu trei planuri:
- plan național de control bazat pe riscuri pentru producția internă,
- plan național de supraveghere aleatorizată, și
- plan național de control bazat pe riscuri pentru importuri.
Formalizarea și separarea acestor planuri asigură o abordare strategică, țintită și bazată pe risc. Planul de supraveghere aleatorizată, în special, este un element nou crucial pentru identificarea utilizărilor ilegale neașteptate.
Obiectiv: Îmbunătățirea mecanismelor de control prin o mai bună direcționare a resurselor și colectarea de informații valoroase pentru a identifica noi riscuri.
Cerințe Detaliate pentru Metode Analitice și Raportare
- Se impune utilizarea unor metode analitice specifice (de screening și de confirmare) capabile să cuantifice reziduuri sub nivelul LMR. Se cere, de asemenea, raportarea tuturor rezultatelor cuantificabile, chiar și a celor sub LMR.
- Obligația de a raporta concentrațiile sub LMR și de a folosi metode de screening specifice și nespecifice adaugă un nivel de detaliu și rigurozitate neexistent anterior.
Obiectiv: Asigurarea comparabilității și validității rezultatelor, permițând o evaluare mai precisă a situației și o identificare timpurie a problemelor.
Mecanism de transmitere și evaluare anuală a planurilor
Prevedere: ANSA trebuie să transmită anual, până la 31 martie, planurile revizuite și actualizate Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare pentru evaluare.
- Acest proces de evaluare și feedback de la Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare este un element esențial de monitorizare și responsabilizare. De asemenea, se specifică termene clare (4 luni pentru evaluare, 31 martie a anului următor pentru revizuire), stabilind un cadru de lucru previzibil.
Obiectiv: Asigurarea conformității continue cu standardele europene și îmbunătățirea constantă a planurilor de control pe baza observațiilor experților.
Rezultate Scontate
Creșterea eficienței controalelor: Stabilirea unor frecvențe și metode clare va optimiza alocarea resurselor ANSA și va reduce utilizarea ilegală a SFA.
- Respectarea cerințelor UE va facilita exportul de produse de origine animală și va consolida credibilitatea Republicii Moldova ca producător de alimente sigure.
- Prin monitorizarea riguroasă a reziduurilor, riscul pentru sănătatea publică va fi redus.
- Transmiterea și evaluarea anuală a planurilor vor asigura un nivel ridicat de transparență și responsabilitate din partea ANSA.
Proiectul urmărește să ofere un cadru legal cuprinzător, măsurabil și bazat pe risc pentru controalele privind reziduurile de SFA, transformând o abordare informală și reactivă într-una strategică.

	3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare
Analiza opțiunilor alternative și riscurile neintervenției
În procesul de elaborare a noului act normativ, au fost luate în considerare mai multe opțiuni, însă soluția de a adopta un cadru legal detaliat și armonizat cu normele UE a fost considerată cea mai eficientă și necesară. Riscul principal al lipsei de intervenție este continuarea situației actuale de nereglementare suficientă, cu consecințe negative asupra siguranței alimentare și a comerțului internațional.
Opțiuni alternative analizate
-Campanii de informare și educare
Această opțiune ar fi implicat organizarea de seminare, ateliere și campanii de conștientizare pentru fermieri, medici veterinari și procesatori, având ca scop promovarea bunelor practici în utilizarea substanțelor farmacologic active (SFA).
Motivele respingerii: Deși utile, campaniile de informare nu ar fi oferit un cadru coercitiv și verificabil pentru asigurarea conformității. Riscul de nerespectare a regulilor ar fi rămas ridicat, iar controalele efectuate de ANSA ar fi continuat să fie neuniforme și ineficiente. Această abordare ar fi fost o soluție pe termen scurt, fără a aborda problema structurală a lacunelor normative.
-Discuții și consultări cu subiecții afectați
O altă opțiune ar fi fost limitarea intervenției la dialogul cu actorii din domeniu, pentru a-i încuraja să adopte voluntar standarde mai înalte.
Motivele respingerii: Această abordare ar fi depins în totalitate de buna-credință și voința de cooperare a operatorilor economici. Fără un cadru legal obligatoriu, nu ar fi existat garanții că produsele de origine animală ar fi sigure pentru consum. S-ar fi creat un mediu de concurență neloială, unde cei care ar fi respectat normele s-ar fi aflat în dezavantaj față de cei care ar fi ignorat recomandările.
-Implementarea mai bună a legislației existente - în loc de a crea un nou act normativ, s-ar fi putut încerca o aplicare mai strictă a reglementărilor deja în vigoare.
Motivele respingerii: Această opțiune nu ar fi rezolvat deficiențele normative existente. Legislația anterioară nu prevedea în mod explicit frecvențele minime de eșantionare, structura detaliată a planurilor de control (bazate pe risc și de supraveghere aleatorie) sau cerințele de raportare către ANSA și Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, aspecte esențiale pentru armonizarea cu normele UE și pentru asigurarea unui nivel ridicat de protecție.
Riscurile lipsei de intervenție
Dacă nu s-ar fi adoptat acest act normativ, riscurile ar fi fost semnificative:
Risc pentru sănătatea publică: Absența unor controale eficiente și uniforme ar fi putut duce la o creștere a nivelului de reziduuri de SFA în produsele alimentare, punând în pericol sănătatea consumatorilor.
Obstacole în calea comerțului: Produsele de origine animală din Republica Moldova ar fi putut fi supuse unor controale suplimentare la export sau chiar respinse de țările importatoare, din cauza nealinierii la standardele internaționale de siguranță alimentară.
Neîndeplinirea angajamentelor internaționale: Republica Moldova nu și-ar fi îndeplinit angajamentele de armonizare cu legislația Uniunii Europene, compromițând parcursul său de integrare europeană.
Fragmentarea controalelor: Fără un cadru unitar, fiecare entitate de control ar fi putut adopta propriile standarde, ducând la ineficiență, incoerență și o lipsă de transparență a rezultatelor.
Așadar, singura opțiune viabilă pentru a atinge obiectivele de siguranță alimentară și de aliniere la standardele UE este adoptarea unui act normativ care să reglementeze în detaliu toate aspectele legate de controalele reziduurilor de SFA.

	4. Analiza impactului de reglementare 

	4.1. Impactul asupra sectorului public
Prevederile prezentului  proiect au impact pozitiv asupra sănătății publice, a siguranței alimentelor și furajelor și asupra sănătății și bunăstării animalelor. 
Se preconizează că ANSA va trebui să își mărească capacitatea logistică pentru a asigura implementarea eficientă a noilor norme pentru controalele oficiale, în special inspecțiile pentru reziduurile de substanțe farmacologic active, medicamente de uz veterinar, aditivi furajeri. 
ANSA operează cu un buget care acoperă controalele oficiale. Aceste costuri acoperă:
- instruirea suplimentară a personalului, 
- modernizarea infrastructurii informatice pentru trasabilitate, 
- achiziția de echipamente specializate pentru controlul sanitar-veterinar.

	4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative
Sub aspect financiar și economic implementarea proiectului de Hotărârea Guvernului nu va necesita finanțare din buget. 
Prevederile prezentului proiect nu stabilește costuri de conformare din partea operatorilor din domeniul alimentar, întrucât prevederile PHG stabilesc frecvențele minime uniforme pentru controalele oficiale, în special inspecțiile pentru reziduurile de substanțe farmacologic active, medicamente de uz veterinar, aditivi furajeri. 
Costurile totale sunt acoperite din bugetul ANSA.

	4.3. Impactul asupra sectorului privat
Pentru sectorul privat, în special fermierii nu vor avea necesitatea de investiții adiționale sau alte costuri, iar cerințele de respectare își păstrează caracterul obligatoriu de implementare ca și în normele actuale.

	4.4. Impactul social
Prevederile prezentului proiect au impact pozitiv asupra sănătății publice, a siguranței alimentelor, furajelor și asupra sănătății și bunăstării animalelor având în vedere că se va efectua controlul a produselor alimentare care întră pe piața Republicii Moldova printr-o frecvență corespunzătoare.
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal
Crearea unui sistem național de monitorizare va presupune gestionarea și protejarea datelor personale ale fermierilor, respectând Legea nr. 133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal.
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen
Impactul asupra datelor cu caracter personal nu a fost analizat, deoarece PHG nu are 
incidențe normative asupra acestui subiect. În prezent, sectorul zootehnic angajează un număr egal de femei și bărbați, iar modificările cerute de regulament nu afectează în mod disproporționat un gen sau altul.

	4.5. Impactul asupra mediului
Impactul asupra mediului nu a fost analizat, deoarece PHG nu are incidențe normative asupra acestui subiect.

	4.6. Alte impacturi și informații relevante

	Nu s-au identificat alte impacturi.

	5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 

	5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
Prezenta hotărâre transpune parțial și este transpunere primară:
- Regulamentul delegat (UE) 2022/1644 AL Comisiei din 7 iulie 2022 de completare a Regulamentului (UE) 2017/625 al Parlamentului European și al Consiliului cu cerințe specifice pentru efectuarea controalelor oficiale vizând utilizarea substanțelor farmacologic active autorizate ca medicamente de uz veterinar sau ca aditivi furajeri și a substanțelor farmacologic active interzise sau neautorizate și a reziduurilor acestora. (Text cu relevanță pentru SEE), CELEX: 32022R1644, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 248 din 26 septembrie 2022, așa cum a fost modificat ultima dată prin Regulamentul delegat (UE) 2024/2562 al Comisiei din 3 iunie 2024.
- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2022/1646 al Comisiei din 23 septembrie 2022 privind modalitățile practice uniforme pentru efectuarea controalelor oficiale în ceea ce privește utilizarea substanțelor farmacologic active autorizate ca medicamente de uz veterinar sau ca aditivi pentru hrana animalelor și a substanțelor farmacologic active interzise sau neautorizate și reziduurile acestora, conținutul specific al planurilor de control naționale multianuale și modalitățile specifice de elaborare a acestora. (Text cu relevanță pentru SEE), CELEX: 32022R1646, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 248 din 26 septembrie 2022, așa cum a fost modificat ultima dată prin Regulamentul de punere in aplicare (UE) 2024/2563 al Comisiei din 24 septembrie 2024.
Aceste reglementări sunt fundamentale pentru facilitarea comerțului internațional și pentru îmbunătățirea normelor de sănătatea populației. Pentru transpunerea completă a regulamentului în legislația națională, următoarele măsuri normative sunt necesare:
•Actualizarea legislației privind neconformitățile cu substanțele farmacologic active. 
•Crearea unui sistem național de trasabilitate digitalizată, care să fie compatibil cu cerințele UE pentru urmărirea și gestionarea datelor legate de medicamente de uz veterinar.
•Introducerea de noi standarde pentru controale ale reziduurilor substanțelor farmacologic active autorizate în medicamentele de uz veterinar sau ca aditivi pentru hrana animalelor sau cu normele aplicabile utilizării sau reziduurilor substanțelor farmacologic active interzise sau neautorizate.
Aceste măsuri sunt necesare pentru a asigura conformitatea cu Legea nr. 82/2024, care stabilește normele de bază pentru sănătatea populației, animalelor și prevenirea bolilor în caz de folosirea substanțelor farmacologic active interzise sau neautorizate. Termenul de transpunere totală a acestuia în legislația națională este prevăzut în Planul Național de Acțiuni pentru anul 2025. 
Gradul de compatibilitate a actelor UE cu proiectul în cauză este reflectat în tabelul de concordanță elaborat conform prevederilor Regulamentului privind armonizarea legislației Republicii Moldova cu legislația Uniunii Europene aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.1171/2018.

	5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE.
Prezentul proiect stabilește un cadru legislativ unic pentru organizarea controalelor oficiale în vederea verificării conformității cu legislația Uniunii pe întreg lanțul agroalimentar. Legislația Uniunii Europene care este transpusă prin prezentul proiect prevede cerințe detaliate care trebuie respectate și care impun competențe speciale și mijloace specifice pentru efectuarea controalelor oficiale. Acest act normativ detaliază normele privind gestionarea cazurilor de neconformitate suspectată sau confirmată cu normele Uniunii aplicabile utilizării sau reziduurilor substanțelor farmacologic active, aspect esențial pentru siguranța alimentară. Aprobarea măsurilor incluse în acest proiect de act normativ este justificată de următoarele argumente fundamentale, esențiale pentru implementarea eficientă a legislației UE:
Republica Moldova s-a angajat ferm să alinieze legislația națională la acquis-ul Uniunii Europene în cadrul Acordului de Asociere cu UE. Transpunerea acestui act juridic este crucială pentru a îndeplini aceste angajamente și pentru a facilita integrarea Republicii Moldova în piața unică europeană, asigurând compatibilitatea sistemului național de controale oficiale cu cel al UE.
Prin implementarea cerințelor detaliate ale Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2022/1646 și a Regulamentului delegat (UE) 2022/1644, se asigură un nivel uniform și ridicat de protecție a sănătății consumatorilor. Acesta previne riscurile generate de prezența reziduurilor de substanțe farmacologic active în produsele de origine animală, contribuind la siguranța alimentară.
Crearea unui cadru juridic intern coerent și aliniat la UE va facilita pozitiv comerțul cu produse de origine animală, în special exporturile pe piața europeană. Recunoașterea conformității cu standardele UE va elimina barierele tehnice și va spori încrederea partenerilor comerciali.
Proiectul stabilește un cadru legislativ unic pentru organizarea controalelor oficiale pe întreg lanțul agroalimentar. Legislația UE transpusă impune competențe speciale și mijloace specifice pentru efectuarea acestor controale, iar aprobarea prezentelor măsuri este necesară pentru a dota autoritățile naționale cu instrumentele legale și procedurale indispensabile pentru exercitarea eficientă a acestor competențe.
Fără un cadru juridic intern bine definit, implementarea legislației UE în contextul gestionării neconformităților cu substanțele farmacologic active ar fi deficitară, generând lacune normative și dificultăți în aplicarea eficientă a controalelor. Aprobarea acestor măsuri este, prin urmare, imperativă pentru a preveni astfel de situații.

	6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

	În scopul respectării prevederilor art.9 al Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, Anunțul de inițiere a elaborării proiectelor a fost plasat pe pagina Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare și pe pagina web https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-hotararii-guvernului-cu-privire-la-controalele-oficiale-reziduurile-de-substante-farmacologic-active-medicamente-de-uz-veterinar-aditivi-furajeri-si-planurile-nationale-de-control/15409 
A fost stabilită perioada de înaintare a propunerilor și recomandărilor pe marginea proiectelor începând cu data 31.10.2025 – 14.11.2025.
În vederea respectării prevederilor legislației în vigoare proiectele a fost supus avizării și consultării publice, conform prevederilor art. 32 din Legea 100/2017 cu privire la actele normative, fiind plasat pe pagina web a Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare www.maia.gov.md la compartimentul Transparență decizională/ Proiecte de documente.
Întru respectarea cu art. 11 alin. (22) din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, a fost publicat Anunțul de consultare la linkul:
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-consultarilor-publice-asupra-proiectului-de-ordin-cu-privire-la-modalitatile-practice-uniforme-pentru-efectuarea-controalelor-oficiale-in-ceea-ce-priveste-utilizarea-substantelor-farmacologic-active-autorizate-interzise-sau-neautorizate-ca-medicamente-de-uz-veterinar-aditivi-pentru-hrana-animalelor-si-reziduurile-acestora-continutul-specific-al-planurilor-de-control-nationale-multianuale-si-modalitatile-de-elaborare-a-acestora/15126
[bookmark: _GoBack]A fost stabilită perioada de consultare a propunerilor și recomandărilor pe marginea proiectelor începând cu data 11.11.2025 – 24.11.2025.
Proiectul urmează a fi consultat și avizat de către Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor.

	7. Concluziile expertizelor

	În conformitate cu art. 32 alin.(2) al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative proiectul urmează a fi supus expertizei și susținut de către Grupul de lucru al Comisiei de Stat pentru Reglementarea Activității de Întreprinzător.
În conformitate cu art. 35 al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul urmează a fi supus expertizei de compatibilitate de către Centrul de Armonizare. 
În conformitate cu art. 36 al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul urmează a fi supus expertizei anticorupție de către Centrul Național Anticorupție.
În conformitate cu art. 37 al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative 
proiectul urmează a fi supus expertizei juridice de către Ministerul Justiției.

	8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

	Prevederile proiectului propus, care reglementează examinarea neconformităților legate de substanțele farmacologic active, reprezintă cadrul normativ național primar pentru implementarea Legii nr. 82/2024 privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar și intră în vigoare la data intrării în vigoare a Legii nr. 82/2024 privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar, și se abrogă la data aderării la Uniunea Europeană.

	9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

	Pentru a implementa cu succes prevederile proiectului, sunt necesare următoarele măsuri:
1. Modificarea și analiza legislației naționale existente în domeniul farmaceutic.
2. Formarea personalului ANSA. Inspectorii și alți angajați implicați în monitorizarea și controlul unităților vor primi instruire specifică privind noile cerințe de controlul a substanțelor farmacologic active interzise sau neautorizate.
Fermierii și operatorii economici din sectorul agroalimentar vor fi informați prin ateliere de lucru. Acestea îi vor ajuta să înțeleagă noile cerințe legislative și să se conformeze standardelor europene.
Monitorizare și inspecții periodice. ANSA va organiza inspecții și controale regulate pentru a verifica conformitatea unităților veterinare cu noile cerințe. Aceste inspecții vor include evaluări ale sistemelor de trasabilitate a substanțelor farmacologic active interzise sau neautorizate.
Implementarea acestor măsuri va asigura conformitatea Republicii Moldova cu cerințele UE și va contribui la dezvoltarea unui sector zootehnic modern, competitiv și sustenabil.
Potrivit prevederilor din proiect, autoritatea competentă responsabilă de realizarea controalelor este Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, care își planifică aceste controale oficiale, precum și mijloacele financiare necesare pentru efectuarea acestora. Implementarea prevederilor proiectului în cauză se va efectua din bugetul în limita mijloacelor alocate pentru activitatea ANSA și nu necesită mijloace financiare suplimentare.
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